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(*) “El Universo de empresas y trabajadores analizados en el presente informe, corresponde 
únicamente a las instituciones afiliadas a la Asociación Chilena de Seguridad, por ende los 
resultados obtenidos representan estadísticamente la realidad de los sectores industriales que 
tiene la ACHS, con los respectivos pesos específicos de cada muestra.”  
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Consideraciones: 
Los resultados de este informe corresponden a una muestra del total de 
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1 Detalle: Anexo 1 Cuadro 1 
2 Detalle: Anexo 3 Cuadro 1 
3 Corresponde al número de empresas que cotizaron en el período 
4 Valor de IPC: 2,8% (desde Febrero 2016 a Enero 2017) 

PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento del empleo a nivel nacional en 1,5% 
- Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales registra el mayor aumento porcentual en el 

empleo con un 12,0%, seguido de Act. de atención de la salud y de asistencia social con un 6,4% 
- Aumento de la remuneración real promedio en un 1,8% 
- Transporte y almacenamiento, Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales, Act. de 

alojamiento y de servicio de comidas presentan los mayores aumentos en remuneraciones 
reales con 6,0%, 5,0% y 4,7% respectivamente 
 

 
  DATOS DE LA POBLACIÓN ACHS 

 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizaron en enero de 2017 y en el mismo mes del 
2016, y que corresponden a un 88,5% del total de trabajadores afiliados a la ACHS y a un 26,1% del total de 
trabajadores de Chile. Destacan en la muestra la importante presencia de tres sectores, Comercio al por 
mayor y al por menor, Industrias manufactureras y Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca.   

Mayor a 40% Actividades de servicios administrativos y de apoyo 77%

 Actividades profesionales, científicas y técnicas 51%

 Información y comunicaciones 50%

 Administración pública y defensa 45%

30% a 40% Actividades financieras y de seguros 35%

 Otras actividades de servicios 32%

 Suministro de agua 31%

 Industrias manufactureras 31%

20% a 30% Enseñanza 30%

 Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 28%

 Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 28%

 Act. de atención de la salud y de asistencia social 25%

 Explotación de minas y canteras 22%

Menor a 20% Comercio al por mayor y al por menor 19%

 Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 16%

 Transporte y almacenamiento 16%

 Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 15%

 Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 14%

 Construcción 10%

 Actividades de los hogares como empleadores 4%

 Actividades inmobiliarias 3%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 26,1%

Representatividad de la Muestra por Actividad Económica

Enero 2017 

Total Nacional1 

N° Trabajadores 8.230.371 

Total ACHS1, 3 

N° Empresas afiliadas 

N° Trabajadores afiliados 

Remuneración imponible promedio 

60.866 
2.430.504 
743.506 

Muestra ACHS2 

N° Empresas 

N° Trabajadores 

Remuneración imponible promedio 

47.773 
2.152.066 
752.236 

Comparación enero 2016/20172 

Variación empleo (%) 
Variación empleo (N) 
Variación remuneración real promedio4  

1,5% 
30.978 
1,8% 

%Muestra ACHS/Total ACHS 88,5% 

%Muestra ACHS/Total Nacional 26,1% 

Comercio al por 
mayor y al por 
menor; 14%

Industrias 
manufactureras; 

12%

Agricultura, 
ganadería, 

silvicultura y 
pesca; 11%

Enseñanza; 9%

Administración 
pública y 

defensa; 9%
Actividades de servicios 

administrativos y de apoyo; 
8%

Actividades de 
alojamiento y de servicio 

de comidas; 5%

Actividades 
profesionales, 
científicas y 
técnicas; 5%

Transporte y 
almacenamiento; 4%

Actividades 
restantes; 22%

Distribución Muestra ACHS

 

1,5%

-3%

-2%

-1%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

e
n

e
-1

5

fe
b

-1
5

m
a
r-

1
5

a
b

r-
1

5

m
a
y

-1
5

ju
n

-1
5

ju
l-

1
5

a
g

o
-1

5

s
e

p
-1

5

o
c
t-

1
5

n
o

v
-1

5

d
ic

-1
5

e
n

e
-1

6

fe
b

-1
6

m
a
r-

1
6

a
b

r-
1

6

m
a
y

-1
6

ju
n

-1
6

ju
l-

1
6

a
g

o
-1

6

s
e

p
-1

6

o
c
t-

1
6

n
o

v
-1

6

d
ic

-1
6

e
n

e
-1

7
Variación del empleo 2 años móvil 

nivel nacional ACHS (%)
Enero 2015 - Enero 2017



Informe: 
Empleo y Remuneraciones 
(enero 2016 - enero 2017) 
 

Consideraciones: 
Los resultados de este informe corresponden a una muestra del total de 
Trabajadores afiliados a la ACHS y pueden diferir de los resultados que se 
podrían obtener del total de trabajadores del país. 
 

 

 
Autor: 
Gerencia de Planificación y Control de Gestión 

Fecha: 28/04/2017 

 

 

EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

El empleo a nivel nacional aumentó un 1,5%, lo cual representa 30.978 puestos de trabajo más que enero 
del año 2016. 

Catorce de los veintiún sectores aumentan porcentualmente sus contrataciones, siendo Act. de 
organizaciones y órganos extraterritoriales y Act. de atención de la salud humana y asistencia social los 
sectores que más crecen, con un 12,0% y 6,4% respectivamente. Los siete sectores restantes presentan 
caídas en el empleo, siendo Construcción la de mayor variación (-4,0%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más aporta al crecimiento del empleo nacional es 
Administración pública y defensa, que suma más de 7 mil nuevos puestos de trabajo, lo que representa un 
23% del aumento nacional. 

La remuneración imponible promedio asciende a los $752 mil, lo que representa una variación real del 1,8% 
respecto a enero 2016. El principal aumento se produce en los sectores de Transporte y almacenamiento 
(6,0%), Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales (5,0%) y Act. de alojamiento y de servicio de 
comidas (4,7%).  

Las remuneraciones promedio más altas se encuentran en los sectores de Suministro de electricidad, gas, 
vapor y aire acondicionado ($1.298 mil) y Explotación de minas y canteras ($1.181 mil).   
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN  

 

Doce de las quince regiones presentan un aumento en 
su masa laboral respecto a enero 2016. El incremento 
más significativo se da en la VII región, con una variación 
del 3,0%, seguida de la XI región con unos 2,9% más de 
puestos de trabajo. 

Por otra parte, las principales disminuciones se vieron en 
la I y IX región con un decrecimiento de 1,6% y 1,4% 
respectivamente.  

Respecto a la remuneración imponible, los mayores 
aumentos se registran en la VIII región con un 3,5%.  

Adicionalmente las regiones II y III presentan las 
remuneraciones más altas; con $931 mil, $976 mil 
respectivamente. 

 

  

 

 

 

 

1,6% 
2,0% 

-0,6% 

1,1% 
1,7% 

2,9% 

1,0% 

3,5% 3,2% 
2,3% 

0,3% 

2,4% 2,7% 2,3% 
1,5% 1,8% 

Evolución de Remuneraciones por Región

-1,6% 

1,4% 

2,3% 

1,0% 

2,3% 

1,1% 

3,0% 

-0,9% 

-1,4% 

2,5% 

2,9% 

2,6% 

2,5% 

2,2% 

1,8% 

1,5% 

I - Tarapacá

II - Antofagasta

III - Atacama

IV - Coquimbo

V - Valparaíso

VI - Bernardo O'Higgins

VII - Maule

VIII - Bío Bío

IX - Araucanía

X - Los Lagos

XI - Aysén

XII - Magallanes

XIV - Los Ríos

XV - Arica y Parinacota

RM - Región Metropolitana

Nacional

Evolución de Empleo por Región



Informe: 
Empleo y Remuneraciones 
(enero 2016 - enero 2017) 
 

Consideraciones: 
Los resultados de este informe corresponden a una muestra del total de 
Trabajadores afiliados a la ACHS y pueden diferir de los resultados que se 
podrían obtener del total de trabajadores del país. 
 

 

 
Autor: 
Gerencia de Planificación y Control de Gestión 

Fecha: 28/04/2017 

 

 

 

Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa 

En términos de empleo, las empresas de 1 a 50 trabajadores presentan una disminución de 1,9% 
equivalente a 8.154 puestos de trabajo. 

En tanto, las empresas mayores a 50 trabajadores presentan aumentos en el número de empleos 
destacando las de más de 500 trabajadores con un aumento de 2,7% lo que equivale a 26.471 nuevos 
puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de hasta 50 
trabajadores, con un incremento real de 2,0% en las remuneraciones respecto al mismo mes del año 
anterior. 

La variación porcentual real más baja corresponde a las empresas de 51 a 100 trabajadores con una 
disminución de 0,7%, alcanzando los $722.877 mil de remuneración promedio. 

 

 

 

 

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

Evolución del Empleo
(Empresas de 1 a  100 Trabajadores)

hasta 50 51 a 100 Nacional

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

Evolución del Empleo
(Empresas de 1 01 a más de 500 Trabajadores)

101 a 500 más de 500 Nacional



 

 

Total Nacional: Fuente Instituto Nacional de Estadísticas 

Anexo 1 
 
Cuadro 1: Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 
TOTAL 

NACIONAL 
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS 

% MUESTRA 
DE NACIONAL 

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 818.051 252.713 232.162 28% 

Explotación de minas y canteras 196.069 47.555 42.188 22% 

Industrias manufactureras 870.913 304.749 268.378 31% 

Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 43.018 7.385 6.980 16% 

Suministro de agua 49.110 16.680 15.189 31% 

Construcción 705.091 98.334 72.519 10% 

Comercio al por mayor y al por menor 1.621.109 328.725 302.224 19% 

Transporte y almacenamiento 564.050 109.960 88.525 16% 

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 350.315 111.842 99.723 28% 

Información y comunicaciones 133.250 71.492 67.278 50% 

Actividades financieras y de seguros 153.504 67.127 54.309 35% 

Actividades inmobiliarias 68.923 2.804 2.224 3% 

Actividades profesionales, científicas y técnicas 228.032 141.386 115.227 51% 

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 236.214 213.487 180.910 77% 

Administración pública y defensa 440.998 204.515 199.405 45% 

Enseñanza 651.030 212.390 196.417 30% 

Act. de atención de la salud y de asistencia social 415.969 106.530 102.545 25% 

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 102.589 14.967 14.383 14% 

Otras actividades de servicios 243.639 101.748 77.936 32% 

Actividades de los hogares como empleadores 337.926 16.016 13.460 4% 

Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 573 98 84 15% 

TOTAL 8.230.371 2.430.504 2.152.066 26,1% 

 
 
 
 
Cuadro 2: Representatividad de la muestra por Región 
 

REGIÓN 
TOTAL 

NACIONAL 
TOTAL ACHS 

MUESTRA 
ACHS 

% MUESTRA 
DE NACIONAL 

I - Tarapacá 168.910   23.845 14% 

II - Antofagasta 279.265   50.265 18% 

III - Atacama 129.205   67.763 52% 

IV - Coquimbo 341.775   76.086 22% 

V - Valparaíso 825.255   103.652 13% 

VI - Bernardo O'Higgins 433.489   98.187 23% 

VII - Maule 489.183   97.937 20% 

VIII - Bío Bío 907.175   228.046 25% 

IX - Araucanía 445.356   68.642 15% 

X - Los Lagos 422.779   86.656 20% 

XI - Aysén 59.416   13.197 22% 

XII - Magallanes 78.641   13.616 17% 

XIV - Los Ríos 191.550   46.969 25% 

XV - Arica y Parinacota 73.705   18.266 25% 

RM - Región Metropolitana 3.384.666   1.158.940 34% 

TOTAL 8.230.371 2.430.504 2.152.066 26,1% 



 

 

Anexo 2 
 

Cuadro 1: Variación % del empleo por Actividad Económica 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 3,1%

Explotación de minas y canteras 0,0%

Industrias manufactureras -0,9%

Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado -0,3%

Suministro de agua 4,0%

Construcción -4,0%

Comercio al por mayor y al por menor 1,6%

Transporte y almacenamiento -0,3%

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas -0,2%

Información y comunicaciones 0,2%

Actividades financieras y de seguros -0,5%

Actividades inmobiliarias -0,5%

Actividades profesionales, científicas y técnicas 1,3%

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 1,8%

Administración pública y defensa 3,1%

Enseñanza 3,6%

Act. de atención de la salud y de asistencia social 6,4%

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 1,6%

Otras actividades de servicios 1,0%

Act. de los hogares como empleadores 0,9%

Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 12,0%

NACIONAL 1,5%

2017



 

 

Anexo 3 
 

Cuadro 1: Variación del empleo y remuneraciones por actividad económica 
 

 
 

 
 

Cuadro 2: Variación del empleo y remuneraciones por región 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENE 2016 ENE 2017 VAR. ABS. VAR. % ENE 2016 ENE 2017 VAR. REAL

5.432 Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 225.131 232.162 7.031 3,1% 455.926 474.812 1,3%

655 Explotación de minas y canteras 42.177 42.188 11 0,0% 1.163.276 1.180.990 -1,3%

6.604 Industrias manufactureras 270.795 268.378 -2.417 -0,9% 733.574 766.055 1,6%

107 Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 7.001 6.980 -21 -0,3% 1.238.085 1.298.446 2,1%

432 Suministro de agua 14.606 15.189 583 4,0% 643.141 676.247 2,3%

2.573 Construcción 75.559 72.519 -3.040 -4,0% 672.022 718.013 4,0%

7.152 Comercio al por mayor y al por menor 297.379 302.224 4.845 1,6% 720.480 752.857 1,7%

3.865 Transporte y almacenamiento 88.791 88.525 -266 -0,3% 632.842 688.378 6,0%

1.952 Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 99.926 99.723 -203 -0,2% 458.850 493.222 4,7%

2.058 Información y comunicaciones 67.147 67.278 131 0,2% 771.847 800.770 0,9%

1.047 Actividades financieras y de seguros 54.569 54.309 -260 -0,5% 1.092.713 1.131.757 0,8%

216 Actividades inmobiliarias 2.236 2.224 -12 -0,5% 916.239 966.480 2,7%

4.107 Actividades profesionales, científicas y técnicas 113.735 115.227 1.492 1,3% 778.336 808.627 1,1%

3.275 Actividades de servicios administrativos y de apoyo 177.794 180.910 3.116 1,8% 576.369 601.383 1,5%

326 Administración pública y defensa 193.464 199.405 5.941 3,1% 920.530 962.335 1,7%

2.271 Enseñanza 189.667 196.417 6.750 3,6% 808.297 842.755 1,5%

1.461 Act. de atención de la salud y de asistencia social 96.357 102.545 6.188 6,4% 857.359 877.343 -0,5%

223 Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 14.154 14.383 229 1,6% 665.851 695.875 1,7%

1.411 Otras actividades de servicios 77.182 77.936 754 1,0% 741.705 795.446 4,4%

2.598 Actividades de los hogares como empleadores 13.343 13.460 117 0,9% 370.418 387.748 1,9%

8 Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 75 84 9 12,0% 857.384 924.063 5,0%

47.773 Nacional 2.121.088 2.152.066 30.978 1,5% 719.291 752.236 1,8%

REMUNERACIONES PROMEDIOTRABAJADORESNº 

EMPRESAS
ACTIVIDAD ECONÓMICA

ENE 2016 ENE 2017 VAR. ABS. VAR. % ENE 2016 ENE 2017 VAR. REAL

400 I - Tarapacá 24.224 23.845 -379 -1,6% 838.190 875.170 1,6%

838 II - Antofagasta 49.590 50.265 675 1,4% 888.384 931.196 2,0%

531 III - Atacama 66.229 67.763 1.534 2,3% 955.801 976.787 -0,6%

1.624 IV - Coquimbo 75.368 76.086 718 1,0% 664.051 689.848 1,1%

2.085 V - Valparaíso 101.275 103.652 2.376 2,3% 654.249 683.761 1,7%

2.331 VI - Bernardo O'Higgins 97.124 98.187 1.063 1,1% 597.078 631.160 2,9%

2.004 VII - Maule 95.044 97.937 2.892 3,0% 555.873 577.258 1,0%

4.712 VIII - Bío Bío 230.121 228.046 -2.076 -0,9% 623.751 662.880 3,5%

1.305 IX - Araucanía 69.640 68.642 -998 -1,4% 582.371 617.082 3,2%

1.781 X - Los Lagos 84.526 86.656 2.131 2,5% 623.000 654.466 2,3%

184 XI - Aysén 12.826 13.197 371 2,9% 819.052 844.605 0,3%

322 XII - Magallanes 13.275 13.616 341 2,6% 730.922 768.823 2,4%

996 XIV - Los Ríos 45.812 46.969 1.156 2,5% 600.107 632.861 2,7%

337 XV - Arica y Parinacota 17.878 18.266 388 2,2% 691.864 727.068 2,3%

28.323 RM - Región Metropolitana 1.138.155 1.158.940 20.785 1,8% 767.966 800.966 1,5%

47.773 Nacional 2.121.088 2.152.066 30.978 1,5% 719.291 752.236 1,8%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN

Nº 

EMPRESAS
REGIÓN



 

 

Cuadro 3: Variación del empleo y remuneraciones por tamaño de empresa 
 
 

 

TAMAÑO

EMPRESA ENE 2016 ENE 2017 VAR. ABS. VAR. % ENE 2016 ENE 2017 VAR. REAL

41.636 hasta 50 433.128 424.974 -8.154 -1,9% 609.315 638.699 2,0%

2.801 51 a 100 192.940 194.876 1.936 1,0% 698.564 722.877 0,7%

2.660 101 a 500 532.019 542.744 10.725 2,0% 724.971 754.769 1,3%

676 más de 500 963.001 989.472 26.471 2,7% 769.771 805.392 1,8%

47.773 Nacional 2.121.088 2.152.066 30.978 1,5% 719.291 752.236 1,8%

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

EMPRESAS


